Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 357/2025

EMENTA: SOLICITA REALIZAÇÃO DE “CAMPANHA DE ESTÍMULO DE

PAGAMENTO DE TRIBUTOS ATRAVÉS DE SISTEMA DE SORTEIO DE

PRÊMIOS PARA OS CONTRIBUINTES DO IPTU E INSCRITOS EM DÍVIDA

ATIVA” NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO-ES.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Leneandro Braga Goulart, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita “Campanha de Estímulo de Pagamento de Tributos através de Sistema de Sorteio

de Prêmios para os Contribuintes do IPTU e Inscritos em Dívida Ativa” no município de

Jerônimo Monteiro-ES.

Justificativa

Tal solicitação é de grande importância e relevância, visto que além do retorno de

pagamentos feitos pelos contribuintes à municipalidade, esta ação irá incentivar a

arrecadação municipal e combater a inadimplência. Considere ainda, que esta ação está

prevista no Parágrafo Primeiro do Artigo 38 da Lei de Diretrizes Orçamentárias –L DO,

possibilitando assim esta ação em benefício do povo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 13 de novembro de

2025.

LENEANDRO BRAGA GOULART - ANU

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/